


仁化县城口镇友君家庭农场生猪养殖扩建项目环境影响报告书

I

目 录

1. 概述 .......................................................................................................................... 1

1.1 项目由来 .............................................................................................................1

1.2 建设项目特点 .....................................................................................................3
[...]
2 养殖废水 0 20382.447 +20382.447

合计 0 21302.247 +21302.247

3.2.7.3 降温系统



仁化县城口镇友君家庭农场生猪养殖扩建项目环境影响报告书

112

为了保持良好的空气、防暑降温及排除湿气，现有工程采取自然通风和排风

扇相结合的方式进行换气，夏季采用水帘风机降温，年使用时间约为92天，降温

系统为循环冷却水。改善养猪生产的环境条件，保证猪只生长期间良好的通风环

境。扩建后项目共15套降温水帘系统。

3.2.7.4 消防工程

本项目室外消防用水采用低压给水系统，由消防水池供给。室内消防用水采

用常高压给水系统，由给水管道直接供水。各栏舍和生活区的宿舍、办公楼内采

用单口室内消火栓，消火栓按间距不大于30m，同时保证有两股水柱到达室内任

何地方。另外，各栏舍和办公楼每层设一定数量的手提式干粉灭火器。

3.2.7.5 消毒防疫工程

卫生防疫是规模化猪场的生命线，也是规模化猪场成败的关键点。为此必须

严格执行国家《动物防疫法》，做到以防为主，防治结合，制度健全，责任到人。

（1）防疫制度

更衣换鞋制度：凡是进入饲养场的工作人员，一律更衣换鞋。消毒制度：凡

进入饲养场的人和车辆等都须经过消毒；

防疫隔离制度：凡新引进的猪种在场外隔离二个月以上，隔离观察期间进行

测温和血清学及微生物检查，确认健康无病后才能进场。

（2）免疫程序管理

制订一套合理的免疫程序，做到“以防为主、防治结合”。

（3）诊疗程序管理

配备专职兽医，加强防治结合。要求兽医每天进入各猪舍观察猪群，发现病

情做好记录并向技术部门备案，一旦发现疫情，做到早、严、快、小，并向上级

部门汇报。

3.2.7.6 沼气工程

厌氧发酵产生的沼气应进行收集，并根据利用途径进行脱水、脱硫等净化处

理，净化后的沼气全部进入火炬燃烧后无组织排放。

3.2.8 工艺流程及产污环节分析

3.2.8.1 养殖工艺流程



仁化县城口镇友君家庭农场生猪养殖扩建项目环境影响报告书

113

本项目采用的是集约化养猪工艺，集约化养猪的目的是要摆脱分散的、传统

的季节性的生产方式，建立工厂化、程序化、常年均衡的养猪生产体系，从而达

到生产的高水平和经营的高效益。按照现代化养猪要求设计养殖工艺流程，实行

流水生产工艺，养殖工艺流程及产污节点详见下图。

图3.2.8-1 养殖工艺流程图

工艺流程简介：

生产工艺采用全进全出工厂化养猪饲养工艺进行生产，从温氏集团旗下其他

生猪养殖基地购入仔猪，仔猪重量7kg~15kg，在场内经过保育和育肥阶段至

120kg~140kg体重出栏外售，一年出栏两批，最终达到年出栏20000头生猪。

（1）保育（仔猪保育阶段）

仔猪由汽车运输至项目保育舍，保育阶段周期为35天。由于仔猪与母猪不在

一起，营养来源由母乳供给转变为仔猪独立采食饲料，这种环境的变化，对于仔

猪是一个应激。因此，保育阶段的主要任务是创造条件，减少应激，缩短适应期，

保持快速生长，防止拉痢掉膘。

保育的适宜温度和相对湿度控制在20℃～22℃和65%～70%，并注意良好的

通风换气，保持圈舍清洁、干燥，饮水充足。进入保育舍的幼猪，7～10日内应

保持原来的乳猪饲料，并严格控制采食量，由自由采食改为日喂4~5餐，投料量

为自由采食的70%。以后逐渐过渡到仔猪料。3～5周龄断奶的仔猪，如不控制采

食量，便容易诱发胃肠炎，造成增重减慢，甚至拉稀死亡。保育阶段应安排驱虫、

防疫注射工作。

（2）育肥（生产育肥阶段）

保育阶段结束后剩余135天养殖周期，仔猪由保育舍转移至育肥舍。育肥舍

在进猪前应进行维修和彻底的冲洗、消毒。进猪后保持舍内清洁、干燥、通风良



仁化县城口镇友君家庭农场生猪养殖扩建项目环境影响报告书

114

好、饮水充足，温度控制在18~22℃，夏季注意防暑降温。转群时应将原圈猪按

体重大小、性别、强弱分群，每群大小应视圈舍大小而定，一般为10～15头。

每月要定期称重，以检查饲喂效果。经常检查猪群的采食、发育等情况，及

时调整饲料配方，发现疫病及时报告，采取有效措施进行治疗和处理。

3.2.8.2 干清粪工艺

1、清粪系统工艺

根据《畜禽养殖业污染防治技术规范》（HJ/T81-2001）中要求：新建、改

建、扩建的畜禽养殖场应采取干法清粪工艺，采取有效措施将猪粪及时单独清出，

不可与尿、污水混合排出。

本项目猪舍采用全漏缝干清粪、机械刮粪工艺，通过漏缝间隙，猪可将猪粪

踩入刮粪通道，符合《畜禽养殖业污染防治技术规范》相关要求。猪舍可保持较

干净，平时不需要清洗猪舍，仅每次出栏需要进行一次猪舍全面清洗，项目年出

栏两批，即冲洗频次为2次/年。

图3.2.8-2 干清粪工艺猪舍下部结构前视图



仁化县城口镇友君家庭农场生猪养殖扩建项目环境影响报告书

115

2、粪便处理工艺

经干清粪工艺清理出来的猪粪，利用粪沟及密闭管道直接送至固液分离区分

离后，运送至堆肥场进行发酵处理后，作为种植肥料外售给仁化县城口镇岭园家

庭农场。

图3.2.8-3 项目清粪工艺示意图

3.2.8.3 堆肥工艺

本项目按照《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009）中的要求，

对猪舍产生的猪粪、污水处理设施产生的污泥和沼渣等固体粪污采用堆肥工艺，

项目堆肥工艺流程见下图。

图3.2.8-4 项目清粪工艺示意图

工艺流程说明：堆肥发酵是畜禽养殖常用的处理方法，通过发酵使粪便中的

有机物料氧化分解，得到无臭、无虫（卵）及病原菌的优质有机肥和再生饲料，

畜禽粪便中易分解的有机物大部分被分解，既抑制臭气产生，又分解对作物不利

物质。

猪舍冲洗水进入集污池前通过固液分离出来的猪粪、干清粪得到的猪粪以及

污水处理站污泥和沼渣，清理至堆肥场，并加入辅料（木糠、泥炭土等）调节堆

料的水分、碳氮比等，经过翻堆混合均匀后，堆料的含水率约为60%，总体呈现

为蓬松干爽的状态。发酵期间，由人工监测堆料温度和含水率，根据发酵程度进

行翻堆。堆肥后，由于温度和水分的变化，猪粪中的细菌和虫卵大量死亡，可以



仁化县城口镇友君家庭农场生猪养殖扩建项目环境影响报告书

116

达到《畜禽养殖业污染物排放标准》中畜禽养殖业废渣无害化环境标准，即蛔虫

卵死亡率大于95％，粪大肠菌群数小于105个/L的要求。发酵好的猪粪、污泥和

沼渣作为种植肥料外售给仁化县城口镇岭园家庭农场。

3.2.8.4 污水处理流程

现有工程建设有养殖污水达标处理工程，经处理后的畜禽养殖污水最终出水

处理达到《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB 44/613-2009）中集约化畜禽养殖

业水污染物最高日排放浓度和《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中旱作标

准的最严值后全部回用场内周边林地灌溉，不外排。污水处理系统处理规模为

100m3/d。

①预处理系统

猪场污水排放不连续，波动较大，必须设置均质池进行水质水量的调节；污

水中的猪毛、猪粪等固体物质容易造成水泵和管道的堵塞，同时会影响后续的生

化处理效果，为保证系统的正常运行，采取去除悬浮物的预处理措施，项目采用

“格栅+集污池+固液分离机+均质池+初沉池”作为预处理工艺。

②生化处理系统

污水经过预处理后仍含有高浓度的有机污染物，这些有机污染物适宜以生化

处理工艺降解，该污水为高浓度有机物、高氨氮污水，同时粪污水含有大量不易

好氧生化降解的大分子有机污染物，一级好氧处理系统出水应通过改性提高可生

化性能后进行二级强化好氧处理。项目采用“黑膜沼气池+二级A/O”作为生物处

理工艺。

A.厌氧处理工艺（黑膜厌氧发酵塘工艺）

经预处理后，污水的悬浮物和有机污染物有了大幅度的消减，但污水中有机

物浓度仍然较高，且污水中所含有的不易好氧生物降解的大分子有机污染物仍未

去除。该污水若直接用好氧生化处理由于有机负荷过高，因而处理效率低，占地

大，同时由于好氧生化需供给充足的空气来创造微生物生长、繁殖的有利环境，

因而能耗大。采用厌氧生化处理，其起作用的细菌为水解细菌、产酸菌、产甲烷

菌，均在厌氧条件下，不需要动力，因而厌氧反应池能在无能耗的条件下将有机

物大部分降解到适宜于好氧生化降解的水平。厌氧菌群还可将大分子物质分解为

小分子的中间体，使难生化降解物质转变成容易生化处理的物质，提高废水的可



仁化县城口镇友君家庭农场生猪养殖扩建项目环境影响报告书

117

生化性。

结合养殖污水特性，厌氧处理系统采用黑膜厌氧发酵塘工艺，黑膜厌氧发酵

塘内可以保持很高的微生物浓度、处理能力较高、厌氧污泥不容易流失、出水SS

较低、设备简单；同时可缩短调试周期和保证厌氧系统较稳定处理效率。

B.缺氧—好氧（A/O）处理工艺

由于出水水质要求达到国家《农田灌溉水质标准》（GB 5084-2021）中“旱

作”主要水质排放指标和《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB 18596-2001）中

NH3-N和TP指标，因此好氧生物处理工艺在去除有机污染物的同时，考虑了氨

氮的去除，选用了工艺成熟、运用最广的缺氧—好氧（A/O）工艺。

A/O工艺的生物反应器池分为缺氧段、好氧段，A/O脱氮工艺是通过缺氧和

好氧交替变化的生物环境完成脱氮反应的。在缺氧条件下，反硝化菌利用污水中

的有机碳作为电子供体，以硝酸盐作为电子受体“无氧呼吸”，将回流液中硝态氮

还原成氮气释放出来，并补充污水中碱度，完成反硝化过程；而在好氧条件下，

硝化菌把污水中的氨氮氧化成硝态氮；再向缺氧池回流，为脱氮做好必要的准备。

A/O工艺中的好氧段采用接触氧化法。

图3.2.8-5 缺氧－好氧活性污泥脱氮图

③深度处理系统

污水经预处理和生物处理后COD、TP、粪大肠菌群数还无法稳定达到水质

排放指标，有必要进行深度处理工艺。粪污水经过生物处理后，其中残留的有机

污染物为难降解物质，对于此类污染物可用加药混凝沉淀工艺进行去除，混凝沉

淀工艺应用广泛、技术成熟、去除效果稳定、运行费用较低，且操作控制方便。

根据工程经验，结合项目粪污水的特点，项目采用“絮凝池+沉淀池+消毒池反应



仁化县城口镇友君家庭农场生猪养殖扩建项目环境影响报告书

118

池”作为深度处理工艺。

④污泥处理系统

污泥处理系统在该养殖污水处理工程中至关重要，直接影响污水处理系统的

处理效果和运行稳定性；项目污水处理系统产生的污泥经浓缩后采用叠螺式污泥

脱水机进行脱水，脱水后的泥饼进行综合利用或外运处置。污水处理流程如下图。

图3.2.8-6 污水处理工艺图

3.2.8.5 病死猪无害化处理工艺

本项目按农业部关于印发《病死及病害动物无害化处理技术规范》的通知（农

医发〔2017〕25号）以及《畜禽养殖业污染防治技术规范》（HJ/T 81-2001）对

病死猪进行无害化处理。



仁化县城口镇友君家庭农场生猪养殖扩建项目环境影响报告书

119

根据农业部关于印发《病死及病害动物无害化处理技术规范》的通知（农医

发〔2017〕25号）的要求：推荐病死猪只处理方式，包括焚烧法、化制法、高温

法、深埋法和硫酸分解法。

根据《畜禽养殖业污染防治技术规范》（HJ/T81-2001）要求：病死畜禽尸

体要求及时处理，严禁随意丢弃，严禁出售或作为饲料再利用；病死畜禽尸体处

理应采取焚烧方法；不具备焚烧条件的养殖场应设置两个以上安全填埋井。

项目采取“化制法”处理，现有工程配套病死猪无害处理设备1套，设备使用

电能，利用高温实现无害化处理，并通过微生物发酵产生的脂肪酶、蛋白酶等物

质降解动物有机体。

①设备原理：采用小型畜禽无害化处理机组把动物尸体通过高温高压（温度

＞140℃，压力＞0.5Mpa）、全密封的方式有效灭菌，再用高温将物体烘干，最

终产生脱脂肉粉和油脂外售给仁化县城口镇岭园家庭农场，达到废弃物完全回收

高效利用的结果。所需的能源采用电能。

②工艺流程

图3.2.8-7 病死猪无害化处理工艺流程图

3.2.8.6 沼气燃烧工艺

污水处理工艺中厌氧生物处理过程中会产生沼气，沼气经脱水、脱硫后燃烧。

项目的沼气净、贮、供气系统贮气罐和汽水分离器、脱硫塔、卸压装置等组成；

配套供气系统由增压装置、贮压装置、阻火净化分配器等构成。项目拟设1个200m3

储气罐，沼气燃烧工艺流程图见下图。

图3.2.8-8 沼气燃烧工艺流程图

3.2.8.7 产污环节汇总



仁化县城口镇友君家庭农场生猪养殖扩建项目环境影响报告书

120

根据项目的工艺流程分析，对项目各工艺过程产生的主要污染物进行分析，

产污情况见下表所示。

表3.2.8-1 本项目主要污染物产生情况统计表

序

号

类

别
产污环节 污染物 主要污染因子

1 废

水

员工生活 生活污水
CODCr、BOD5、SS、氨氮

等

猪尿、猪舍冲洗 猪尿、冲洗废水
CODCr、BOD5、SS、氨氮、

总磷、大肠菌群等

2 废

气

生猪养殖 猪舍恶臭（无组织） NH3、H2S、臭气浓度

堆肥场 恶臭（无组织） NH3、H2S、臭气浓度

无害化处理间 恶臭（无组织） NH3、H2S、臭气浓度

污水处理站 恶臭（无组织） NH3、H2S、臭气浓度

沼气池 燃烧废气（无组织） 颗粒物、SO2、NOX

柴油发电 发电机尾气
SO2、NOX、颗粒物、林格

曼黑度

3 噪

声

设备运行 设备噪声 噪声

生猪养殖 猪叫 噪声

4 固

废

生猪养殖 猪粪、饲料残渣

一般固体废物

污水处理站 污泥

沼气池 沼渣

病死猪 病死猪

火炬燃烧 废脱硫剂

防疫 医疗废物 危险废物

员工生活 生活垃圾 生活垃圾

3.2.9 水平衡和物料平衡

3.2.9.1 水平衡

本项目用水环节主要包括猪只饮用水、猪舍冲洗用水、猪舍水帘降温用水、

消毒用水以及员工生活用水。

本项目运营期产生的废水主要有养殖废水（猪尿、猪舍冲洗废水）和员工生

活污水。

（1）养殖用水及排水

①猪饮用水



仁化县城口镇友君家庭农场生猪养殖扩建项目环境影响报告书

121

本项目外购猪苗饲养，年出栏生猪 20000头，折合年存栏生猪 10000头。采

用先进自动饮水设备，猪饮水时无外溢、不漏水；参考《规模猪场建设》（GB/
[...]
大量的益生菌存在，抑制饲料中的有害菌，猪在进食之后加快吸收，减少猪的消

化道疾病发生率。



仁化县城口镇友君家庭农场生猪养殖扩建项目环境影响报告书

228

根据文献《养猪生产对环境的污染和防治对策》，Ker和Kaster（1955）综述

后得出结论：猪的生产性能未受影响的情况下，日粮蛋白质每降低一个百分点，

NH3排放量减少85%。建设单位合理搭配饲料，采用低蛋白饲料，减少干物质产

生量。根据中国养猪行业网上2015年发布的《养猪场中恶臭控制及其处理技术》，

合理搭配饲料可增加猪消化道内有益微生物的数量，调节体内的微生物生态平衡、

防治仔猪下痢，促进生长发育，提高猪的饲料转化率，减少肠道内氨、吲哚等恶

臭物质的产生。根据万世权等人编写《规模养殖场中的恶臭气体及控制措施》（浙

江畜牧医药2011年第6期）：规模化养猪场一般使用EM一个月后，可使恶臭浓度

下降97.7%，臭气强度降至2.5级以下。

饲料中添加EM菌剂具有良好的环境、经济效益，符合《畜禽养殖污染防治

最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-10）推荐的技术：使用无公害绿色添加

剂畜禽养殖饲料中添加微生物制剂、酶制剂和植物提取液等活性物质，可减少污

染物排放和恶臭气体的产生。

综上，本项目饲料中添加EM制剂，用作除臭，处理效率按照95%计，其措

施可行。

2、喷洒生物除臭剂

本项目采用生物型除臭剂，该除臭剂主要由乳酸菌、光合菌、酵母菌、放线

菌、醋酸杆菌等复合微生物菌群组成的，适用于各种恶臭环境的异味处理，如化

粪池、垃圾填埋场、垃圾中转站、污水处理厂、污泥厂、下水道、公共厕所、河

道河流等。益生菌显著降低猪舍氨气浓度其原理主要是益生菌作为一种活菌制剂，

一方面可以帮助建立肠道内优势菌群，维持肠道内微生态平衡，通过在肠道内产

生有机酸、细菌素等物质来抑制肠道内腐败菌的生长，降低了脲酶活性，减少了

蛋白向胺和氨的转化，使养殖动物体内的氨及胺含量下降，这样就减少了随粪便

排出体外的氨等有害气体，改善了猪场环境。另一方面益生菌通过增加消化道多

种酶的分泌量和消化酶的活性，参与氨物质的代谢，减少了氨的排出，从而降低

畜禽舍内氨气浓度，改善饲养环境。

生物型除臭剂原理具体为：利用微生物将臭味物质的有机物质降解成无害无

臭的物质，微生物在氧气和水保证其自身活性的前提下，利用其基础代谢和消化

分解的功能在体内消除发臭物质，来实现净化臭气目的。主要有以下三个步骤：



仁化县城口镇友君家庭农场生猪养殖扩建项目环境影响报告书

229

①混合过程：先将微生物进行筛选，然后分离出具可降解臭气的细菌，并将

微生物放置在恶臭气体的周围，细菌微生物会吸附溶于水的恶臭气体。

②吸附过程：溶于水的恶臭气体会被细菌微生物所吸附，甚至被微生物吸附

吞噬。

③转化过程：细菌微生物将溶于水的恶臭气体吸入体内并将其作为“食品”

进行消化分解，进而将其转化成无害或低害物质，完成整个生物除臭的过程。

根据《自然科学》现代化农业，2011年第6期（总第383期）“微生物除臭剂

研究进展”赵晓峰，隋文志的资料，经国家环境分析测试中心和陕西环境监测中

心试养殖场采取措施后对NH3和H2S的去除率分别为92.6%和89%，本项目按85%

计算除臭剂处理效率。

3、加强绿化

绿化工程对改善养殖场的环境质量是十分重要的。场区广种花草树木，道路

两边种植乔灌木、松柏等，厂界边缘地带形成多层防护林带，以降低恶臭污染的

影响程度。绿化带的布置采用多行、高低结合进行，树种选择根据当地习惯多选

用吸尘、降噪、防毒树种，一方面可改善场内环境，另一方面植被具有隔音、净

化空气、杀菌、滞尘等功能。同时，由于可阻低风速，减少厂区内的扬尘产生量，

从而在一定程度上减少污染物对周围环境的影响。

企业可适当种植一些具有吸附恶臭气味的植物，以净化空气。

4、加强恶臭污染源管理

猪舍冲洗水、尿液及粪便经漏缝地板排入猪舍下部，及时清运粪污，减少臭

气产生；场区运输道路全硬化、及时清扫、无积灰扬尘、定期洒水抑尘，以控制

恶臭污染物的排放量。根据《畜禽养殖业污染防治技术规范》中的要求，粪污收

集输送系统，不得采取明沟布设。污水管道均布设在地下，排污管采用暗管，减

少臭气的扩散。

综上所述，猪舍区通过加强通风，选用氨基酸平衡的低蛋白的饲料和合理使

用饲料添加剂，场区内定期喷洒除臭剂，及时清运粪污，加强厂区绿化等综合措

施，可有效降低猪场恶臭气体的排放量。

6.2.1.2 沼气净化措施可行性

项目黑膜沼气池缺氧发酵有机物时，由于微生物对蛋白质的分解会产生一定



仁化县城口镇友君家庭农场生猪养殖扩建项目环境影响报告书

230

量的H2S气体进入沼气，其浓度范围一般在1-12g/m3，大大超过《人工煤气》

（GB13621-92）中20mg/m3的规定，若不进行处理，直接燃烧的话，将会对大气

环境造成一定的污染，因此，沼气须进行脱硫。本项目在对沼气进行净化时采用

干法脱硫，脱硫工艺简单、技术成熟可靠，造价低，能满足本项目沼气脱硫的要

求。

（1）干式脱硫法原理

沼气中的有害物质主要是H2S，不仅对人体健康有较大危害，还对管道阀门

及其他应用设备有腐蚀作用。干法脱硫的原理为常温下含有H2S的沼气通过脱硫

剂床层时，沼气中的H2S与床层中的活性物质氧化铁接触，生成硫化铁或亚硫化

铁，然后含有硫化物的脱硫剂与空气中的氧接触，当有水存在时，铁的硫化物又

转化为氧化铁和单体硫，这种脱硫和再生过程可循环进行多次，直至氧化铁脱硫

剂表面大部分被硫或其他杂质覆盖而失去活性为止。失去活性的氧化铁脱硫剂由

厂家回收。

（2）化学反应方程式

沼气脱硫相关化学反应方程式如下：

由上面的反应式可以看出，Fe2O3吸收H2S变成Fe2S3，随着沼气的不断产生，

Fe2O3吸收H2S，当吸收H2S达到一定量后，Fe2S3是可以还原再生的，与O2和H2O

发生化学反应可还原为Fe2O3，方程式如下：

由上面的反应式可以看出，Fe2O3吸收H2S变成Fe2S3，Fe2S3还原成Fe2O3，需

要O2和H2O，通过空压机在脱硫床层之前向沼气中投加空气即可满足脱硫剂还原

对O2的需求，来自沼气中含有的饱和水可完全满足脱硫剂还原对H2O的需求。

（3）脱硫工艺流程

图6.2.1-1 沼气处理工艺流程图



仁化县城口镇友君家庭农场生猪养殖扩建项目环境影响报告书

231

（4）脱硫效率

类比同类工程，沼气干法脱硫效率达到99.5%以上，工艺结构简单，技术成

熟可靠，造价低。经脱硫处理后，沼气中的H2S浓度小于20mg/m3，满足《人工

煤气》（GB 13621-92）的规定，脱硫方法可行。

（5）沼气利用

经脱水、脱硫后的沼气其主要成分为甲烷，为了避免沼气直接排放对环境空

气造成影响，本项目建议建设单位沼气池配备5m高火炬燃烧器一个，经预处理

后的沼气经火炬燃烧器燃烧后排放，沼气脱硫过程不设置排气筒。根据计算，扩

建后项目沼气产生量为51100m3/a，进行火炬燃烧。沼气为清洁能源，燃烧后直

接排放，对大气环境影响不大，沼气利用方案可行。

6.2.1.3 备用柴油发电机废气

发电机仅停电时临时使用，采用0#柴油作为燃料，0#柴油属清洁能源，其燃

油产生的废气污染物量较少，且发电机使用频率较低，柴油发电机废气自然扩散、

植被吸收，对周边环境影响较小。

6.2.2 营运期地表水污染防治措施分析

6.2.2.1 废水处理措施及可行性论证

本项目所产生污水为典型的养殖废水，扩建后总体项目污水产生总量为

21302.247m3/a，折合约 58.36m3/d，建设单位拟建设黑膜沼气池和污水处理站（“二

级 A/O+絮凝沉淀+消毒”工艺）对废水进行处理。

其具体工艺为：含有少量粪便的养殖废水先进入集污池，然后用泵打入固液

分离装置机，分离出的废水流入均质池，再泵入沼气池中，沼气池排出的废水经

沉淀后泵入二级 A/O 反应池，通过二级与好氧微生物、厌氧微生物充分反应，

使废水中的有机物进一步无机化，剩余部分污泥由泵排至污泥浓缩池，二级 A/O

反应池出水经沉淀后自流入絮凝反应池降解 CODCr、氨氮等，再经沉淀后对废水

进行消毒处理，以灭活或杀死其中的细菌、病毒、真菌及原虫、卵囊等。

项目污水经上述处理工艺处理后，污水中的各污染物均得到有效去除，可达

到广东省《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB44/613-2009）中集约化畜禽养殖

水污染物最高允许日均排放浓度其他地区标准值和《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）旱作标准较严者后回用于林地灌溉，不外排。



仁化县城口镇友君家庭农场生猪养殖扩建项目环境影响报告书

232

根据前文分析，扩建后总体项目污水产生总量为 21302.247m3/a，折合约

58.36m3/d，项目污水处理站处理规模设计为 100m3/d，满足处理要求。

项目污水处理综合流程及污水处理站工艺流程如下图：

图6.2.2-1 污水处理工艺流程图

6.2.2.2 污水处理站处理工艺可行性分析

本项目所产生污水为典型的养殖废水，建设单位拟建设污水处理站对废水进

行处理。其具体工艺为：含有少量粪便的养殖废水流入集污池经固液分离后进入

均质池进行水质和水量调节，同时通过较长时间的厌氧发酵以达到后续处理的要

求；经厌氧发酵的废水上清液进入厌氧池、好氧池、沉淀池，其中缺氧池主要去

除部分氨氮、磷及 CODCr；接触氧化池的好氧工艺主要降解 CODCr、氨氮等；沉

淀池主要用于处理后的污水与活性污泥的固液分离；废水进行消毒处理，以灭活

或杀死其中的细菌、病毒、真菌及原虫、卵囊等。

根据《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ576-2010），

生化处理工艺废水CODCr处理效率为70%~90%，详见下表。



仁化县城口镇友君家庭农场生猪养殖扩建项目环境影响报告书

233

表6.2.2-1 扩建后项目废水站处理预测效果表 单位：mg/L
工序 CODCr BOD5 SS 氨氮 TP

格栅

进水浓度 4795 1954 3834 384 50
去除率 0 0 0 0 0
出水浓度 4795 1954 3834 384 50

集污池
去除率 0 0 0 0 0
出水浓度 4795 1954 3834 384 50

固液分离机
去除率 50% 50% 75% 60% 80%
出水浓度 2398 977 959 154 10

黑膜沼气池
去除率 70% 80% 20% 80% 70%
出水浓度 719 195 767 31 3

二沉池
去除率 20% 20% 50% 70% 40%
出水浓度 575 156 384 9 2

二级 A/O池
去除率 80% 60% 10% 90% 60%
出水浓度 115 62 346 1 1

沉淀池
去除率 0% 10% 50% 40% 40%
出水浓度 115 56 173 1 1

絮凝池
去除率 0% 40% 0% 10% 20%
出水浓度 115 34 173 1 1

终沉池
去除率 0% 0% 50% 0% 0%
出水浓度 115 34 87 1 1

应达到标准限值 200 100 100 80 8

经上述处理工艺处理后，污水中的各污染物均得到有效去除，得到满足要求

的回用水，定期回用于项目林地的灌溉，污泥回流至缺氧池，剩余污泥经叠螺机

处理后定期交由仁化县城口镇岭园家庭农场。

6.2.2.3 污水处理站出水用作农灌可行性论证

（1）项目用地情况

根据建设单位提供的山林土地承包合同（详见附件 6），灌溉林地占地面积

共 150亩（约 100000平方米），主要种植杉树。

（2）灌溉消纳可行性分析

根据工程分析，扩建后总体项目污水处理站尾水产生量为 21302.247m3/a，

可用于林地灌溉。

①水量

本项目灌溉林地面积约为 100000平方米。参照广东省《用水定额第 1部分：

农业》（DB44/T1461.1-2021）表 A.3果树灌溉用水定额表，本项目所在区域为

GFQ3，水文年选取 75%，为管道输水灌溉，则用水定额为 145m3/（亩·造）。



仁化县城口镇友君家庭农场生猪养殖扩建项目环境影响报告书

234

本项目所在地区雨季按照 150d/a计，灌溉时间为 215d/a，则林地灌溉需水

量约 31175m3/a，即本项目林地可消纳废水 31175m3/a，大于扩建后总体项目污水

产生总量 21302.247m3/a，因此能够满足污水的消纳要求，不外排地表水体。

②水质

本项目建设回用水灌溉系统，经处理后的污水须符合《畜禽粪便还田技术规

范》（GB/T25246-2010）标准中表 2的卫生学要求，设输送管网连接至消纳地。

本项目承包的经济林（150亩）属于人工林地，根据农业部办公厅《关于印

发<畜禽粪污土地承载力测算技术指南>的通知（农办牧〔2018〕1号）》中的核

算方法，对项目处理达标后废水中氮磷由人工林地和果树消纳的可行性进行分析。

项目灌溉区主要种植杉树，杉树消纳面积为 150亩（10hm2），根据《畜禽

粪污土地承载力测算技术指南》，技术指南中无列出杉树的相关推荐值，因此本

环评参照技术指南附表 1中同适合种植于广东地区的桉树，桉树产量按 30m3/hm2

计，需吸收氮量按 3.3kg/m3计，则单位土地氮养分需求量为 6.6kg/亩•a；参考附

表 3-1 土壤氮磷养分水平Ⅱ（施肥供给养分占比取 45%），粪肥占施肥比例取

50%，氮当季利用率 25%。

根据单位土地粪肥养分需求量=单位土地养分需求量×施肥供给养分占比×

粪肥占施肥比例/粪肥当季利用率，可核算出本项目人工林种植基地单位土地氮

养分需求量为 5.94kg/亩•a。

根据前文分析可知扩建后总体项目污水 21302.247m3/a，氨氮浓度为 20mg/m3

（参考广东省《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB44/613-2009）中集约化畜禽

养殖水污染物最高允许日均排放浓度其他地区标准值和《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）旱作标准较严者），根据类比资料可知，养殖废水中氨氮浓度